
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 6283.119827/2021

Determinazione n. 221 del 01/02/2022

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL' ART. 1, COMMA 2, 
LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020,  MODIFICATO DALL'ART. 51, COMMA 1,  LETT. A), SUB 2.2 
DEL D.L 77/2021, SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA 
SINTEL DI ARIA SPA, DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI DI PERCORSI CICLABILI - 
STRADA DOSSO DEL CORSO TRATTO STRADA CHIESANUOVA - VIALE ITALIA" - APPROVAZIONE 
LETTERA DI INVITO ED ELENCO OPERATORI-  CUP I61B20000700004 -  CIG 9079518F44.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con Determinazione n. 67 del 14/01/2022, ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. b) del citato D.L. n.76/2020, (c.d. 
Decreto Semplificazioni) convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, c.1, lett.a) 2.2 del DL 
77/2021, da svolgere in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA SPA, per 
l’affidamento  dei lavori di  realizzazione dei nuovi tratti di percorsi ciclabili – strada Dosso del Corso, tratto 
strada Chiesanuova – Viale Italia, per l’importo complessivo di Euro 172.890,57, di cui Euro 163.334,11 per 
lavori e Euro 9.556,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
- con la sopracitata Determinazione n. 67 è stato approvato l’avviso pubblicato, al fine di dare evidenza 
dell’avvio della procedura, per dieci giorni consecutivi a partire dal 14/01/2022, all’Albo Pretorio e sul profilo 
del committente http://www.comune.mantova.gov.it nella sezione bandi di gara dell’Amministrazione 
Trasparente; 
- il suddetto Avviso stabiliva che “Scaduto il termine di 10 (dieci) giorni previsto per la pubblicazione, a cura 
del RUP, sarebbero stati selezionati, sulla piattaforma SINTEL, e quindi invitati a presentare offerta, in 
relazione alla successiva procedura negoziata, almeno n. 5 (cinque) operatori economici in possesso dei 
necessari requisiti di partecipazione richiesti e scelti anche in modo da rispettare il criterio di una diversa 
dislocazione territoriale”; 

VISTI:
- il progetto esecutivo per la realizzazione dei nuovi tratti di percorsi ciclabili in strada Dosso del Corso, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 340 del 29/12/2021 per l’importo complessivo di Euro 
220.000,00, di cui Euro 163.334,11 per lavori, Euro 9.556,46 per oneri della sicurezza ed Euro 47.109,43 per 
somme a disposizione della Stazione Appaltante,

- l’elenco degli operatori economici selezionati a cura del responsabile del procedimento, Ing. Lucca Bianchi, 
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e tenendo conto anche di una diversa dislocazione territoriale, 
in possesso di adeguata qualificazione SOA per i lavori in affidamento, iscritti sulla piattaforma telematica di 
SINTEL, prot. n. 9870 del 01/02/2022 che resta secretato in atti; 
- lo schema di Lettera di invito con i relativi allegati, conservati in atti, per lo svolgimento della gara d’appalto 
in oggetto, per l’importo di Euro 172.890,57, di cui Euro 163.334,11 per lavori ed Euro 9.556,46 per oneri 
della sicurezza non ribassabili;

DATO ATTO CHE gli elementi e le clausole essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs.267/2000 
e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, sono state indicate nella determina a contrarre n. 67 del 
14/01/2022;

ATTESO CHE:

P07.72 M1 00

http://www.comune.mantova.gov.it


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- è stato acquisito presso il sistema SIMOG di A.N.A.C. il codice identificativo gara, CIG 9079518F44 
associato al CUP dell’intervento; 

- l’importo del contributo, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi Deliberazione n. 1121 del 
29/12/2020 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 266, a carico del Comune 
ammonta a Euro 225,00 mentre a carico di ogni concorrente è pari a Euro 20,00;

- l’importo dovuto dal Comune verrà regolato tramite MAV cumulativo quadrimestrale;

STABILITO CHE:
- l’affidamento verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 
sia ritenuta congrua e che in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97 
co. 6, ultimo periodo del D.lgs.50/2016;

- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs. 
50/2016;

- ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett.a) della legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. la stazione appaltante si riserva la 
facoltà di disporre l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi art. 32, comma 8 del D.lgs 50/2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti dalla procedura di gara; 

DATO ATTO CHE: 
- nel rispetto del principio di rotazione, gli operatori economici selezionati e invitati a presentare offerta per 
l’affidamento in oggetto non saranno più invitati, sino alla data del 31/12/2022 a partecipare ad affidamenti 
rientranti nella stessa categoria SOA di lavorazioni e con importi ricompresi nella fascia prevista dall’art 1, 
c.2, lett. b) del citato D.L. n.76/2020;

- per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo 
al dirigente-responsabile del procedimento del Comune committente che adotta il provvedimento finale, 
all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della 
L.190/2012);

RITENUTO di dar corso  alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. b) del citato D.L. n.76/2020, 
(c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, c.1, lett.a) 2.2 del 
DL 77/2021, da svolgere in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA SPA, 
per l’affidamento  dei lavori di  realizzazione dei nuovi tratti di percorsi ciclabili – strada Dosso del Corso, 
tratto strada Chiesanuova – viale Italia (MN), per l’importo complessivo di Euro 172.890,57, di cui Euro 
163.334,11 per lavori e Euro 9.556,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA e 
oneri previdenziali e assistenziali di legge se dovuti, mediante l’inoltro di lettera di invito a presentare offerta 
ai cinque operatori individuati dal RUP come da elenco in atti;

VISTI
- DL 4/2022  Misura urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici di lavoro, salute 

e servizi territoriali, connesse all’emergenza da Covid-9, nonché per il contenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi del settore elettrico; 

- DL 77/2021 (c.d. decreto rilancio);
- D.L. n.76/2020, (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con L. n. 120/2020;
- il  D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- la D.C.C. n. 77 del 23/12/2021 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024
-  la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l'anno 2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DETERMINA
DI APPROVARE:

- l’elenco (secretato in atti con Prot. n. 9870 del 01/02/2022) dei cinque operatori economici selezionati, a 
cura del responsabile del procedimento, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, tenendo anche di una 
diversa dislocazione territoriale, in possesso di adeguata qualificazione SOA per i lavori in affidamento, 
iscritti sulla piattaforma telematica di SINTEL, conservato in atti e secretato ai sensi dell’art. 53, comma 2, 
lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- lo schema di Lettera di invito e i relativi allegati per lo svolgimento della gara, conservati in atti;

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. b) del citato D.L. n.76/2020, (c.d. Decreto Semplificazioni) 
convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, c.1, lett.a) 2.2 del DL 77/2021, con l’inoltro ai 
quindici operatori individuati dal RUP, tramite SINTEL di ARIA SPA, della lettera d’invito alla procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori di realizzazione di nuovi tratti di percorsi ciclabili – strada Dosso del 
Corso tratto strada Chiesanuova – viale Italia, per l’importo complessivo di per l’importo complessivo di Euro 
220.000,00, di cui Euro 163.334,11 per lavori, Euro 9.556,46 per oneri della sicurezza ed Euro 47.109,43 per 
somme a disposizione della Stazione Appaltante;

DI STABILIRE che il rapporto contrattuale tra le parti verrà perfezionato con scrittura privata autenticata in 
modalità elettronica ex art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;

DI RINVIARE a successivo e motivato provvedimento l’aggiudicazione dei lavori che sarà soggetta ad avviso 
di post-informazione ex art. 76 comma 5, del D.lgs. 50/2016 e a pubblicazione sul sito web – Sez. 
“Amministrazione Trasparente” Bandi di Gara- Aperti- Lavori.

DI DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse può proporre ricorso 
giurisdizionale al TAR Lombardia ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. 104/2010.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


